
 

 

1 

Decreto n.104 

 

Oggetto: Lavori di demolizione dei silos e riqualificazione delle aree circostanti la zona Riva di Ponente 

nel Porto di Cagliari – CUP  D22I15000330005 – CIG 83672633DC – Concessione proroga - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.327 del 10/08/2020 col quale è stata aggiudicata definitivamente la gara 

per l’esecuzione dei lavori di demolizione dei silos e riqualificazione delle aree 

circostanti la zona Riva di Ponente nel Porto di Cagliari al Consorzio stabile Pangea 

scarl ed il relativo contratto, stipulato in data 22/09/2020 al rep. n.14; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 30/09/2020, predisposto dal Direttore dei Lavori 

ai sensi dell’art.5 comma 2 del D.M. 49/2018; 

TENUTO CONTO che l’intervento, da concludersi contrattualmente in 130 giorni (termine di ultimazione 

02/02/2021), prevede l’abbattimento dei silos mediante l’utilizzo di esplosivo per il 

quale è onere dell’Impresa ottenere l’autorizzazione all’impiego ex art.104 

Regolamento TULPS; 

CONSIDERATO che in data 07/10/2020 la Ditta Deton Srl, sub-affidataria del succitato Consorzio, ha 

presentato istanza per l’ottenimento della predetta autorizzazione alla Questura di 

Cagliari; 

VISTA la nota del 12/01/2021 (prot. n.577) con cui il Consorzio, non avendo ancora ricevuto 

dalla Questura la succitata autorizzazione, ha chiesto una proroga sul termine dei 

lavori comunicando la necessità di una riprogrammazione del cronoprogramma una 

volta ottenuta; 

VISTA la nota del 27/02/2020, trasmessa in data 01/03/2021 (ns prot. n.4117), con cui la 

Questura ha autorizzato la Ditta al brillamento delle mine; 



 

 

2 

VISTA la nota del 12/04/2021 (prot. n.7302) con cui il Consorzio, segnalando che la data 

concordata per l’ultimo sparo prevista per il 20 aprile p.v. dovrà slittare al 27 aprile 

(come già comunicato anche alla Questura di Cagliari con nota del 09/04/2021 - prot. 

n.7110) a causa dell’accertamento di un caso di positività fra i tagliatori al loro arrivo 

in Sardegna della giornata del 07/04/2021 ed evidenziando che i continui imprevisti 

non consentono allo stato attuale di definire un cronoprogramma aggiornato che 

riduca i tempi dei lavori rispetto a quelli previsti nel cronoprogramma appaltato, ha 

chiesto pertanto una proroga di 98 giorni, tempo previsto progettualmente per 

l’esecuzione degli spari e dell’asfalto dell’area di intervento, a partire dalla data di 

ottenimento dell’autorizzazione ex art.104 Regolamento TULPS (27/02/2021); 

VISTO il parere del RUP del 12/04/2021, il quale, ai sensi dell’art.107 comma 5 del D.Lgs 

50/2016, sentito il Direttore dei Lavori, ha ritenuto congrua la succitata proroga, in 

quanto i ritardi nell’esecuzione dei lavori non sono ascrivibili all’Impresa appaltatrice 

ed i tempi richiesti sono quelli previsti progettualmente per il completamento 

dell’opera; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

DECRETA 

di concedere, per i lavori di demolizione dei silos e riqualificazione delle aree circostanti la zona Riva di 

Ponente nel Porto di Cagliari, una proroga di 98 giorni naturali e consecutivi al Consorzio stabile Pangea 

scarl. I lavori dovranno, pertanto, essere conclusi entro il 05/06/2021. 

Cagliari, 13.04.2021 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai  


		2021-04-12T19:18:41+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2021-04-13T11:28:49+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-04-13T11:39:33+0000
	NATALE DITEL


		2021-04-13T11:42:09+0000
	MASSIMO DEIANA




